rū aliquid quantoz. de phyfica aut' aut nālis acci
dentia z p̄ncipia speculat' entū inq̄stuz mota. Si
aut' vellem' videre quō ens motū vel mobile vni
uersali' est q̄sto accipiēdū est quod dicit' doctor
noster de mobili in suis qōnib' disputatis. **A**it. n.
ibi q; mobile habet duplicē acceptiōez. **U**na qdē
inquantū opponit' ad imobile non subijcibile mo
tū: z sic mobile est idē quod subiectū mor': z oē
tale est q̄stū corpus z ecōuerso. **A**liā acceptiōem
h̄nt inquantū ens motū opponit' ad ens fixum z
stans in sua entitate sic q; vniuersali' idē remoue
ri non pōt: z sic dicit' ens mobile nō solūz corpus
subijcibile motui: sed omne quod nāliter potest
pdere suā entitatē: cuiusmodi sunt nō solū corpa
sed forme substātiales generabiliū z forme acci
dentales que non sunt corpora q̄sta. z q; mobile
vlt' sumptū includit vel continet sub se mobile ac
ceptū vtroq; modo: iccirco ens mobile vniuersal
iter sumptū quo modo est subiectū nālis phie ē
vniuersali' corpore q̄sto: z p̄ consequēs naturalis
scia est vniuersalioz mathematica z eēt p̄ma phie
losophia si methaphisica toleret'. quod totū tolli
tur vt declaratū est si non ens mobile sed corpus
mobile ponat' p̄pū subiectū in sciētia naturali.
Et hec est tertia via ostendēdi p̄positū sumpta ex
cōparatōe phyfice ad mathematicā. **Q**uarta
via adhuc sumit' ex ipa diffinitōe motus. **C**ōstat
enim q; illud est p̄prie subiectūz alicui' scie quod
est p̄pziū subiectū p̄prie passionis sed in sciē
tia illa considerat'. p̄pzia vero passio q̄p̄mo
considerat' naturalis est ipse motus. **V**ideamus
igit' quid sit subiectū p̄pziū motus. hoc enī viso
statim apparebit quid sit p̄pziū subiectum scis
entie naturalis. Est autem id p̄pziū subiectum
motus per quod datur motus diffinitio. Ad cui
us intelligentiā considerandū est q; multiplices
diffinitiones inueniūtur. **Q**uedaz eteniz sunt que
non dantur per additamētum alicuius quod sit
extra essentiā diffiniti. **E**t quedam s̄nt que dan
tur necessario per additamenta. **C**uius diuersita
tis ratio est. quia cum diffinitio dicat cōtutatem
diffiniti: ea que entitatem habent perfectam per
sua essentialia absq; eo q; ipa alicui extrinseco cō
iuncta sunt possunt etiam absq; alicuius extrinse
ci additamento per sua essentialia perfectam ha
bere diffinitōem. que autem perfectam entitatez
non habent per sua essentialia nisi alicui extrinse
co coniuncta in essendo perfectā etiā diffinitōem
habere non p̄nt si est additamēto illi' extrinseci.
Nūc aut' sic est q; substātie entitatē p̄ sua cēntia
lia nō cōiuncta alicui extrinseco cū non recipiant in
subiecto p̄fectā habēt. q; z per ipa diffiniri debēt
absq; nulli' extranei additamēto. **A**ccidentia nō
habent diffinitōez perfectā sine additamēto sub
stātie vel subiecti quod illi' entitat' p̄ncipiū est z
cā: sicut z p̄ncipioz eiusdē. Sic igit' iam visa ē diffi
nitionū diuersitas. z cum hec ponatur iam ap
paret q; in diffinitōe accidentiū perfectā sc̄mp

debet apponi subiectū: et quod motus est accidens ideo oportet quod subiectū apponatur in diffinitione ipsius: et quod est accidens propriū quod considerat naturaliter: ideo oportet quod propriū subiectū nālis philosophie in eius diffinitione ponatur. **V**ideam igitur que sit perfecta motus diffinitio: quod tunc statim videbitur quid sit propriū subiectus motus et scire nālis. **P**erfecta autem motus diffinitio est illa qua dicitur: **M**otus est actus existentis in potentia inquantū habet. **E**ns autem in potentia non est idem secundum rationem ut supra declaratum est cum ipso corpore: est tamen idem secundum rationem cum ente mobili: sicut supra patuit et philosophus vult in tertio physicorum ubi illa ostendit diffinitionem perfectissimā esse: Idemitas vero rationis est que facit perfectā et omnimodā idemitatē subiecti. ergo omnino idem subiectū est ens in potentia inquantū habet et ens mobile. **E**ns igitur mobile est propriū et perfectus subiectus: tam motus quod nālis philosophie. **E**st autem considerandum: quod sicut motus non dicitur corpus actus in potentia: sed entis in potentia: sic etiam cum habet quod dicitur in potentia inquantū habet dicitur ipsam mobilitatem non oportet etiam dici actus corporis mobilis sed entis mobilis. et sic iam per quartā viā sumptā ex diffinitione motus: patet quod necessariū est dicere: ens mobile est subiectus scire nālis et non corpus mobile. **M**otū autem dicentium. **S**icut patet quod puerile est. non enim mobile considerat physicus ut propriā passionē: sed potius ut modū et rationē formale sui subiecti: quod est habet totū quod dicitur ens mobile cuius prima et propria passio est motus quod fluit a principiis entis mobilis quod nālis de se considerat et ad que potest et motus et omnia que de motu considerat reducere. aliorum vero motuorum defectus per sequentia apparebit. **A**d primum igitur argumentū id patet nō. dato enim quod motus supponitur in primo physicorum et sicut propriū subiectū motus. non idem tamen concludendum est: quod supponitur corpus. sed ens mobile: quod hoc est propriū subiectum motus: ut ostensum est: et non corpus. vnde et antiqui philosophi ut permenides et melissus: concedebant esse corpus et tamen negabant esse motū: et ens mobile. **P**er tertiā solutio ad secundū. **S**i enim consideramus nālis principia et proprietates corporis inquantū corpus: et inquantū corpus sunt: concluderet argumentū. nunc autem et si considerat principia corporis. non tamen considerat ut principia corporis sunt: sed entis mobilis: et habet etiam proprietates considerat per se. et primo. sed proprietates corporis considerat inquantum rationem entis mobilis participant. et non inquantum habent rationem corporis: ut declaratum est. **A**d tertiū patet solutio. nam quāuis ens mobile et corpus mobile dicantur mobilitate que est ratio formalis subiecti et scire nālis. corpus tamen mobile se habet ad ens mobile sicut secundariū ad primum. nam sicut habet quod dico: in potentia autem terminū motus immediate respicit ens quod diuiditur per potentia et actū. sic etiam hoc quod dico mobile: cuius eadem ratio est cum hoc quod est existere in potentia ad diem terminū. nam ratio formalis que habet determinare. vniuersaliori proprie oportet addi: et non equepotenti: nec in minus se habere. et mobile quidem respicit corpus sicut quoddam contentū sub ente mobili. et idem adiunctū sibi non facit ipsum esse

subiectū toti scire nālis: sicut nec adiunctū corpori aiat to: quod vtrūque est quod particulare respicit tam motus quod mobilis. respicit enim secundum philosophum et secundum veritatē motus in qualitate et in vbi. et tamen neutrum ipsorum est corpus. vnde et commentator dicit super secundo physicorum: quod in libro primo qui totus est de physico auditu non diffiniunt nisi ea que sunt vltima toti nature: sicut sunt nālis motus et habet in alijs vero libris diffiniunt alia considerata: non tamen vltima sicut in de celo et mundo corpore. **A**d quartū dicitur dicitur: quod si propter ista intelligat quod ad omnino eandem sciā spectet consideratio de re et de modo rei quocumque: falsum erit quod dicitur. nam rem vnam et eandem sub alio tamen et alio modo rei considerat scia subalternans et subalternata: sicut geometria accipit lineam simpliciter perspectiua autem assumit lineam sub modo ipsam consequente ex applicatione ad materiā: et tamen non sunt omnino vna sciencia. Si autem intelligat quod consideratio de re et de modo quocumque rei spectat ad scienciam eandem illo modo identitatis: qui reperit inter scienciam subalternantem et subalternatam: erit verus intellectus. et naturalē quidem bene procedimus subalternari primum philosophie: cuius prima philosophia considerat ens simplex. naturalis vero considerat ipsum sub modo sibi debito ex applicatione ad materiā. **A**d quintum dicendum est: quod duplex potest dici modus aliquis esse specialis. **U**no quidem modo dicitur specialis modus qui est distinctiuus specialis entis et non entis vltimū sumpti. et sic mobile non est modus specialis entis: quod non distinguit ex opposito contra modū alium spālem entis sed potius vniuersale oē enim ens vel est mobile vel immobile. **A**lio modo dicitur aliquis specialis modus: quia non est proprius cuiuslibet entis sed aliter determinati sicut per se et per accidens. et si vltimū diuidant ens: non tamen quodlibet eorum conuenit oī entis. sed habet quod dico per se: est modus solius substantie. et per accidens: est modus soli accitū. et quod propriū modi sunt non cuiuslibet entis: sed spāles dicitur possunt. vel modi spāles esse. sicut etiam mobile et immobile. et si vltimū diuidant ens. dicitur tamen spāles modi quod hoc quod dico immobile: non est modus proprius cuiuslibet entis: sed imaterialis solius. et hoc quod dico mobile non est proprius modus cuiuslibet: sed solius entis applicati ad materiam nāle. nunc autem modus non oportet addi ei cuius est proprius et quasi constitutus: sed ei solius cuius est distinctiuus: sicut per se non oportet adiungi substantie quod fieret nugatio. sed entis quod distinguit et determinat et vltimū determinatio oportet addi ipsi determinabili: et non iam determinato: et propterea etiam mobile non oportet addi enti statim sub materia naturali: sed simpliciter enti. **A**d sextū dicendum: quod patet nō. non enim mobile addit enti ut passio: sed hinc modus distinctiuus ab immobili quod non considerat philosophus. vnde est formalis ratio subiecti scientie nālis cuius propria formalis ratio vniuersalior ab alio distinguit. motus autem est propria passio per se et non per accidens se habens ad ens mobile cum sequatur principia eius. **A**d septimū dicendum est: quod non est necessarium

omne passionem dicere aptitudinē et non actum quin potius sit aliqua q̄ si in aptitudine sumantur non solum non erūt pprie passiones: sed nec etiam uenire poterunt ei cuius sunt proprietates accipere ut dicunt actum. aptitudo enim ad paritatem et imparitatem nullo modo uenit numero: quia tunc posset poni numerus aliquis: qui nec eēt par vel impar: sicut quod aptitudo ad ridendum: est hominis proprietates: et non actualitas ridendi. potest esse aliquis homo qui actu non rideat: non potest autem esse aliquis numerus qui non sit actu par vel impar et ideo paritas et imparitas: nec in aptitudine: sed in actu sunt numeri. proprietates. sic ergo similiter non obstante quod motus dicat actum et non aptitudinem poterit esse: et est propria passio entis mobilis.

Ad octauū dicendum: quod proprie passiones quoniam oppositionem habent ad inuicem: non oportet quod semper oēs actu insint suis subiectis. sed necessarius est quod semper altera vel altera: sicut non semper numerus est par nec semper impar: semper ē tamen par vel impar. vnde et primo posteriorum habet: quod ea que per se insint necessario insint rebus: vel simpliciter vel oppositae. sunt autem proprietates entis mobilis motus et quies. et si prius respiciat mobile. et oē quidem mobile mouet vel desistit. **Ad nonū** dicendum est quod quousque quod mouet tanquam subiectum motus non in alio receptum sit corpus. non tamen in quocumque est aliquo modo motus: id est corpus. cum motus sit in qualitate: quod corpus non est. et ideo non est accidens conuertibile corpori oīno. Et ulterius non solum non conuertibile inest corpori in ratione quod corpus est sed nec etiam sibi inest ut supra patuit. **Ad x. d. dicendum:** quod subiectum inclusum in intellectu motus: est ens in potentia ad motum terminum vel ens mobile quod idem est et non corpus: quin potius corpus in ratione quod corpus est: mobilitate et motu excludit. **Ad xi. d. dicendum:** quod anima intellectiua tamen non sit pars subiectiua entis mobilis: est tamen pars constitutiua alicuius partis eius subiectiue ut puta hoīs. **Ad xij. d. dicendum:** quod subiectum oportet esse tale quod vel predicet de practeritis in scia: vel per ordinem ad ipsam illa ad sciam referantur. Et motor quidem sepatius ad sciam naturalem referet per ordinem quem habet ad ens mobile cum influit motu. **Ad xiiij. d. dicendum:** quod de materia forma priuati one agit in libro physicorum: non ideo quod sunt principia corporis: sed quod sunt principia entis mobilis. **Ad xiiij. d. dicendum:** quod esse mobile non entis attribuitur ratione corporis: nec corpori ratione entis: sed vtriusque ratione entis imperfecti. **Ad xv. d. dicendum:** quod si nihil localiter mouet nisi corpus: non tamen corpus huic motui subiicitur ratione qua corpus est: sed in quantum precipat rationem entis mobilis in loco. et ideo ens mobile secundum locum est proprie subiectum in libro celi et mundi. **Ad xvj. d. dicitur:** quod non oē ens mobile est corpus mobile: sed et ens mobile quod est corpus: ratione differt a corpore mobili tanquam principaliter dictum a secundario ut supra patuit. Sic tanquam negatorie dictum a proprio dicto. et ideo non oportet si negat corpus mobile esse subiectum: quod negat et ens mobile: cum non sit eadem ratio vtriusque.

Questio scōa ē: Utz p̄ma p̄bia subaltermet sibi nāle et doctrinale p̄biaz: Et v̄ q̄ si. semp. n. scia subalternata accipit vt p̄ma p̄ncipia sua cōclones. p̄bataz in scia subalternare. S; nālis et doctrinal p̄bia nō accipiūt ut videt p̄ncipia q̄ sint cōclusa ī p̄ma scia: ḡ nō subalternant sibi. **P̄terea** scia subalternās nō diuidit ex opposito s̄ sciam subalternantē. s; p̄ma p̄bia diuidit ex opposito s̄ p̄dictas sicut p̄ p̄m in. vi. metaphysice vbi dicit: q̄ tres sunt mōi siue partes p̄bie. f. p̄hysicus: metaphysicus: et mathematicus. ergo p̄ma p̄bia sibi alias duas nō subalternat. Si. di. q̄ p̄ma p̄pō falsa est. Lōtra: que ex opposito diuidunt: sibi inuicē opponunt. que autem opposita sunt sub inuicem cōtineri nō possūt. Scientia autem subalterna sub scia subalternatē cōtinet. ergo vna eaz nō potest diuidi ex opposito s̄ aliam. Si. di. ea que ex opposito diuidunt aliq̄d cōe vniuocū: taliter opponūt quod sub inuicē cōtineri nō possūt. que autem diuidūt aliq̄d cōe analogum nō opponūt tali oppōne q̄ impediāt vniū eoz ordinari sub alio: sicut effectus sub cā. et tali diuisione diuidūt hoc cōe quod est scia: pres scie supradicte.

Lōtra: quod sub vniuoce p̄dicamēto in p̄dicamētali linea ordinat vniuocū videt debere eē. sed sciētia ponit sub habitu qui vniuoce p̄dicat: ḡ et ipsa v̄ esse quid vniuocū. P̄rea si est q̄d analogice diuisum: adhuc oportet diuidētia aliq̄d oppōne habere: quod aliter nō diuidentur ipsam ex opposito. omnium autem nō est cā oppositū: igitur nec de diuidentibus analogū dici poterit: quod vniū cōtineat sub alio: sicut effectus sub cā. **P̄terea** scia subalternās v̄ accipere potiores demonstrationes quā subalternata. Nūc autem ista scia quod p̄ma t̄ nō videt sic se habere ad alias: quod in mathematicis potissime demonstrationes sumunt: ḡ p̄ma p̄bia sibi reliq̄s p̄bie pres minime subalternat. **P̄terea** scia subalterna secundum Arist. in primo posteriorum debet dicere. pp̄ quia: si nō p̄pter q̄d. s; nālis et doctrinalis. p̄pter quid dicit: quod p̄ cām demonstrat: hic quidem p̄ formales: ille v̄o p̄ oēs. ḡ iste v̄ne scie nulli alteri possūt subalternari. **P̄terea** scia subalterna v̄ ex additione se habere ad sciam subalternantē: ita videt quod subiectum ipsius accipiat et applicet ad materiā sed cum subiectum p̄me p̄bie sit ens oīno imateriale utpote omnino a materia separam: quia et secundum diffinitionem et secundum omne non poterit aliquo modo ad materiam applicari: quia id quod est immaterialis subā nullo modo potest habere oppōne p̄hysice materię: igitur p̄hysica nō subalternabit p̄me p̄bie. Si. di. quod substantia imaterialis nō est subiectum p̄me p̄bie: s; ens cōiter acceptum quod potest bene cōtrahi ad intelligibile et sensibile materiam. Lōtra id quod est principaliter intentum in scia debet esse proprium ipsius subiectum. substantie v̄o imateria

lis cognitio est principalissime intēta in p̄ma phi-
 losophia: ut dicit Avicenna in sua methaphysica
 ergo ipsa est p̄cipissime subiectum ipsius. P̄feta
 s̄m Aristoteli i sexto methaphysice: Si nulla sub-
 stantia esset p̄ter p̄ficas: tunc nō esset alia p̄-
 ma p̄bia q̄ p̄fica: hoc autē esse nō posset vbi me-
 thaphysica solas substantias imateriales cōsidera-
 ret. ergo subiectum ipsius nō est ens in cōi s̄ tale
 ens q̄ est oīno immateriale: cū probatum sit q̄
 nihil extra ipsum consideret. **P̄terea** scientia
 subalternās et subalternata nō debent esse equal-
 considerationis: sed naturalis est equalis cōsidera-
 tionis cum p̄ma p̄bia: q̄ vtraq̄ considerat ens
 mobile et immobile et nō aliud: igitur naturalis sciētia
 p̄ime p̄hie subalternari non potest. **P̄terea**
 scia subalternans debet demonstrare per sua p̄-
 cipia: p̄cipia scie subalternate. **P̄ma** vō p̄bia
 nō potest per p̄cipia sua demonstrare p̄cipia
 naturalis et doctrinalis philosophie. cui p̄batio
 est: q̄ p̄cipia sua s̄nt cōmissima p̄cipia vō cōia
 ut habet in p̄mo posteriorū demonstrationē nō
 ingrediunt: ergo p̄ma p̄bia p̄dictas scias sibi sub-
 alternare nō potest. **P̄terea** scientia subalter-
 nās et subalternata sic se debēt habere ut de quo
 vna dicit q̄ altera dicat p̄pter quid. et per conse-
 quens q̄ vna demonstraret per effectū: alia debet
 demonstrare per cām: q̄ aliter nō contineret me-
 dium demonstrationis vnius sub medio demon-
 strationis alterius: sicut effectus sub cā: sine quo
 perfecta subalternatio esse nō potest: sed natural-
 et p̄ma philosophia nō sic se habent: quia vtraq̄
 per effectū demonstrationē facit de motore separ-
 rato: igitur vna nō vere subalternat alteri. **P̄te-**
 reat subiectum scie subalterne debet immediate
 contineri sub subiecto subalternitatis: sed in sub-
 iecta quadriualium sciētiarū: et subiectum p̄ime
 philosophie cadit medio loco quāntitas v̄ qua cō-
 munitur sumpta nulla scia est inter subiectū etiā
 naturalis philosophie et p̄me cadit s̄ q̄ dico ens
 actu: q̄ diuidit per ens actu s̄m actum perfectū
 et per ens actu s̄m actum imperfectū: q̄ est idēz
 cū ente mobili. ergo nec naturalis nec quadriual-
 scientia subalternatur p̄me philosophie. **Sed**
 cōtra est quod p̄hs dicit in p̄mo methaphysice
 q̄ p̄ma philosophia ordinat alias scias. hoc enī
 sine subalternatione esse nō potest. **Respondeo**
 dicendū: q̄ de ista q̄one sunt diuerse opiniones.
 Quidam enī dicit: q̄ p̄ma p̄bia sibi naturales et
 doctrinalē vere subalternare non potest. assignat
 v̄t autē huius rōnem ex eo q̄ nulla scientia subal-
 ternata potest reductionē facere ad per se nota: sic
 neq̄ ad immediata. naturalis vō et doctrinalis ad
 per se nota reducit ea que cōsiderant: sicut doctri-
 nalis ad cōes animi cōceptiones cui sunt omne
 totū est maius sua parte: si ab equalibus equalia
 demas ea que reliquē s̄nt cōlia: quas etiā cōes
 cōceptiones dicitur sumi posse ex subiecto scie nālis
 cū sit quid valde cōc. ergo nec nālis nec doctrina

lis scia vere subalternari p̄t p̄me p̄hie. **Sed** hec
 opinio stare nō p̄t: q̄ quattuor v̄s ad p̄fēs pos-
 sum declarare. Et p̄ma quidē via sumit ex cōpa-
 ratione sciaz ad entia: siue ex p̄portionalitate or-
 dinis sciaz et entium. cū enī oīs scia referat ad sci-
 bile: q̄ necessario est aliquid ens: q̄ q̄d nihil ē:
 sciri nō potest: ōz necessario ex ipso ordine entium
 accipere ordinē sciaz. videmus autē entia talē or-
 dinata q̄ oīa cōtinent sub vno q̄ est p̄cipitūz
 et cā entitatis alijs oibus. et per cōsequēs est sup̄e-
 mum et p̄mū in toto ordine entium. oportet ḡ et
 scias sic esse ad inuicem ordinatas: q̄ oēs cōtinet
 antē sub aliqua que sit p̄ma et sup̄rema in toto or-
 dine sciētiarū: hec autē nō p̄t esse nisi vna t̄n. cui
 declaratio est: q̄ cū p̄ma et sup̄rema scia sit illa q̄
 directe et per se p̄tingit ad p̄mū scibile: q̄ est p̄-
 mū et sup̄emū ens: et hoc fit oīo vno et simplex oī
 multiplicitate carens. ōz etiā q̄ p̄ma scientiarū
 que ad hoc vno directe pertigit: vna sit et nō mul-
 te. **Et** quēadmodū quidē p̄mū ens sub se conti-
 net oīa alia: et omnib⁹ est p̄cipitū entitatis: ut di-
 xim⁹: sic etiā ōz q̄ et p̄ma scia cōtineat sub se oēs
 alias: et cā sit cōpleta s̄m modū suū omnū aliarū
Quo rō est: q̄ ex ordine p̄cipioz effendi in entis
 bus sumi ōz ordo p̄cipioz cognoscendi in scibili-
 bus. **Nūc** autē ut dictum est: p̄mū ens q̄ est p̄-
 mū effendi p̄cipitū oīa sub se cōtinet: et omnib⁹
 est cā effendi. ergo ōz q̄ et p̄ma p̄cipia p̄ime scie
 ad p̄mū ens directe pertinentis sub se cōtineat
 omnū sciāz p̄cipia et cā sit s̄m nāz p̄fecte cogni-
 tionis eoz: et sic ut videt quēadmodū nulluz s̄m
 effendi p̄cipitū esse p̄t sine ente. p̄mo cui⁹ enti-
 tas est cā entitatis alioz: sic etiā nullū s̄m cogniti-
 onis p̄cipitū esse possit sine p̄imis p̄cipijs p̄me
 scientie: ut etiam consimiliter veritas ipsozum cā
 sit veritatis in omnibus p̄cipijs secundis. **U-**
 demus autē: q̄ in oibus sciētijs sic se habentib⁹. q̄
 p̄cipia vnius sunt p̄p̄ quid et cā veritatis p̄cipi-
 oiz alteri⁹: vna cōtinet sub se alia: et p̄t in ipsaz
 descendere ad demonstrandū demonstratiōe cālī
 p̄cipia eius per p̄cipia sua. **Cū** igitur p̄ma p̄mū
 p̄cipia p̄ime p̄hie ut p̄batū est sub se cōtineat p̄-
 cipia nālis et doctrinalis scie et omnū aliarū et ipso-
 rum veritas cā sit veritatis in oib⁹. cōcludit neces-
 sario: q̄ p̄ma scia cōtineat sub se nāle et doctrina-
 le p̄ham et oēs alias: et q̄ descendere in eas possit
 ad demonstrandū causalr p̄cipia eaz p̄ p̄cipia
 sua. **Uteri⁹** aut videm⁹ q̄ oīa q̄ de nā sua s̄nt ta-
 lia q̄ cōcludi cālīter et immediate h̄nt per p̄cipia
 scie alie⁹. de nā etiā sua p̄ cōis h̄nt q̄ s̄nt cōfones
 demonstrare in illa scia. **Cū** igitur ut p̄batū est: p̄ci-
 pia nālis et doctrinalis p̄hie de sua nā habeant q̄
 cālī et immediate cōcludant p̄ p̄cipia p̄me p̄hie cō-
 cludif de necessitate q̄ ipse de nā sua habeat q̄
 s̄nt conclusiones demonstrare in p̄ma p̄bia. et si
 nō requiratur semp q̄ ibi actu cōcludantur p̄-
 p̄ sui nimiam euidētiā. **Nūc** autem ita est
 q̄ nunq̄ vna scientia accipit tanq̄ sua p̄cipia

Questio

ea que de natura sua habent q̄ sint cōclusiones in al-
tera scia: nisi perfectissime illi scientie subalterne.
Cum igit̄ ut demōstratū ē: naturalis et doctrinal
pb̄ia assumant ut sua p̄cipia ea q̄ de natura sua
habēt q̄ sint cōclusiones demōstrate in prima pb̄ia
cōcludit̄ de necessitate q̄ utraqz eaz p̄me pb̄ie p̄
fectissime subalterne. p̄ aut̄ ex hac rōne q̄ nec p̄
naturalē nec p̄ doctrinalē pb̄iam tradit̄ vlt̄ia co-
gnitio. illa. n. cognitio d̄ vlt̄ia: qua habita nō cō-
tingit vlt̄erī q̄rere quid: qualis nō est cognitio q̄
acquir̄it̄ p̄ dictas scias: eo q̄ de ipsaz p̄mis p̄cipi-
is cōtingit q̄rere p̄pter qd̄: cū sue veritatis cām
hēat veritatē p̄cipioz prime pb̄ie ī q̄ p̄fecte tota
illa cognitio cōplet̄ et vlt̄imā. p̄pter qd̄ etiā meri-
to ille subalternat̄ huic. h̄ v̄o nulli alteri subal-
ternari p̄t̄: cū supra se nullā hēat: utpote de se cōple-
tam et vlt̄imā cōtinēs cognitionē. et sic p̄z p̄ma via
deklarāda p̄positū: sumpta ex ordine sciaz et entitū
Secūda v̄o et tertia via sumit̄ ex ordine demō-
strationis sed differētē: s̄m q̄ differētes demō-
strationes fiunt in sciēt̄is. Sūt. n. quedā demon-
strationes p̄cedentes ex p̄mis p̄nib⁹ scie: quas
neesse est esse notissimas in qualz scia sup̄ oīa q̄
demonstrant̄ in ipsa. Quedā v̄o alie sunt q̄ p̄ce-
dunt ex p̄mis diffinitionib⁹ scie. et intelligo illas
esse p̄imas diffōnes in scia: aī quas nulla potest
accipi que spectet ad cōsiderationē scie illi⁹. ex p̄te
aut̄ primaz demōstrationū sic p̄cedit̄. Videm⁹
enī in vna et in eadē scia vlt̄: q̄ habit⁹ generat⁹ p̄
demōstrationē accipientē p̄ones demōstratas
vel demōstrari possibiles in vlt̄: subaltern⁹ ē ha-
bitui cāto p̄ demōstrationē illas p̄ones demon-
strantē p̄ p̄ones p̄iores s̄z p̄ozitate nāe. **D**ui⁹
aut̄ rō est: qz semp̄ neesse habit⁹ cōclusionis subal-
ternus est habitui p̄cipioz nāe ordine imēdiate cō-
cludentiū cōclusionē illā. Quēadmodū. n. veritas cō-
clusionis op̄at̄ ad veritatē p̄cipioz nātr̄ ipsā de-
monstrantiū ut effect⁹ ad cām: sic etiā et cōclusionis
cognitio se h̄z ad cognitionē eozdez: qz ea q̄ nā-
liter sunt cā veritatis alicui⁹: sunt etiā p̄ sui cogni-
tionē nātr̄ cā cognitiois eiusdē. et iō sicut veritas
cōclusionis subalternat̄ a veritate p̄cipioz ut effe-
ctus a cā: sic etiā et cognitio ipsi⁹ subalternat̄ cō-
gnitioni eozdē: ut effect⁹ cause. Est aut̄ vna et
eadē cognitio q̄ d̄ habit⁹ p̄cipioz demōstratio-
nis p̄cedētis ex p̄nib⁹ secūdis. et habit⁹ cōclusionis
illat̄: p̄ demōstrationē accipientes p̄ones p̄pas
ad secūdas demōstrandū. Sicut enī vna et eadēz
p̄o p̄cipiū vocat̄ in demōstratiōe sc̄da. et con-
clusio in demōstratione p̄cedente. sic etiā vna et
eadē cognitio d̄ habit⁹ p̄cipioz sc̄de demon-
strationis. et habit⁹ cōclusionis demōstratiōis p̄ce-
dentis. Si igit̄ ut p̄batū est habit⁹ cōclusionis subal-
ternus est habitui p̄cipioz demōstrationis cō-
cludentiū ipsam: oīz necessario q̄ sit subalternus ha-
bitui cōclusionis illatē p̄ demōstrationē: illa p̄cipia
cōcludentē. cū idem sit ibi habitus p̄cipioz et hic
habitus cōclusionū ut ostensū est. Est aut̄ habit⁹

cōclusionis illatē in demōstratiōe prima subalter-
nus habitui p̄cipioz ex quib⁹ illa demōstratio
procedit: igit̄ et habitus cōclusionis secūde demōstra-
tionis qui habitui subalternat̄ antecēditis cōclusionis
erit subaltern⁹ eidē. hoc aut̄ totū p̄t̄ breuiter per
vnu exemplū determinari in scia nāli. Accipiat̄
enī hec p̄o: nullū cōtinuū inaiatum p̄t̄ mouere
seipsum. deinde accipiat̄ h̄ p̄o: grauiā et leuiā sunt
continua inanimata et concludat̄ qz hec nō p̄t̄
mouere seipsa. **U**lt̄erius aut̄ accipiat̄ illa supposi-
tio vniuersalioz: utpote qz omne mouens seipsum
est diuisibile in duo diuersa: quoz vnum habet
rōnem mouentis et reliquū rōnem moti: et adiun-
gatur qz nullum continuum inanimatū est diuisi-
bile in duo sic diuersa. et postea inferat̄ qz nullum
continuum inanimatū potest mouere seipsum.
In istis demōstrationibus apparet totū quod
dictum est. ideo enī grauiā et leuiā nō mouent se-
ipsa: quia nullū cōtinuū inanimatū est tale: et
ideo cognoscimus grauiā et leuiā se non mouere
quia hoc cognoscimus continuo inanimato non
conuenire. igit̄ habitus illius cōclusionis ha-
bitui illius p̄cipiū subalternatur sicut effectus
cause. et similiter habitui cōclusionis illatē in
demōstratione secūdo facta cum sit vnus et
et idem: et vlt̄erius simul totalis cognitio similiter
est subalternat̄ cognitioni illius p̄cipiū omne mo-
uens seipsum diuisibile est in duo diuersa: quoz
vnus r̄c. **E**x cognitione. n. hui⁹ p̄cipiū trahit̄ tota
cognitio alioz. Et sic semp̄ in vna et eadē vniuersa-
li scia: tota cognitio habita p̄ demōstrationē que
sumit̄ p̄ones secūdas: subalternat̄ cognitioni ha-
bitū per demōstrationē illas ex p̄mis p̄nib⁹ cō-
cludentē. **N**unc aut̄ ita est: qz quēadmodū se ha-
bent in vna et eadēz scia p̄ones p̄me: et magis vni-
uersales ad p̄ones secūdas et minus vniuersales
sic etiam se habent positiones prime philosophiē
ad primas positiones scientie doctrinalis et natu-
ralis: sunt enī et ipse prima p̄cipiū veritatis ista-
rum: quēadmodū qd̄ per p̄iores in eadē sciēt̄ia
demonstrat̄ postiores: sic etiam multo imo al-
tiori et perfectiori modo per positiones prime sci-
entie demonstrari habent prime positiones natu-
ralis et doctrinalis philosophiē. concluditur igit̄
de necessitate qz tota scientia naturalis et doctri-
nalis que trahitur ex suarum positionum prima-
rum cognitione: subalternat̄ est cognitioni p̄iozū
p̄cipioz prime philosophiē. et per consequēs
ipsi vniuersalissime scientie que sola habet p̄prie
per illa prima p̄cipia et reliqua demonstrare.
Possumus autem si volumus hoc qz diximus et
ratione probauim⁹ scilicet qz prima philosophia
aliarum scientiarum p̄cipiū demonstrat causa-
liter etiam auctoritate ostendere. **A**uicenna nan-
qz dicit sic in primo sue metaphysice: **D**ec scien-
tia dicitur in partes: quarū quedam inquirūt
causas vltimas inquantū sunt cause cōmissi causari
et alie inquirūt causam primā ex qua fluit omne

esse causatum non in quantum est mobile vel quantitatiuum. et quedam alie inquirunt dispositiones que accidunt esse. et quedam inquirunt principia scientiarum particularium. **S**ubius rationem assignat dicens: Principia cuiusque scientiarum minus communium que rationes sunt in scientia communi: sicut principia metaphysice in naturali: et principia mensurationis in geometria. et hinc concludit. contingit igitur ut in hac scientia monstrantur principia singularium scientiarum que inquirunt de dispositionibus uniuscuiusque in se. Et quibus verbis liquide apparet quod per principia prime philosophie demonstrantur principia omnium aliarum: et quod ipsa sibi omnes alias subalternat. **M**anifestum est quod non est uniuscuiusque scientie principia propria demonstrare. Erunt enim illa per que scilicet demonstrantur aliarum principia scientiarum omnium principia: et scientia illorum propria omnibus. quod non aliter intelligi potest nisi ut dicitur propria omnibus: quia descendens in omnes ad demonstrandum earum principia. Deinde adiungit et nanque sciunt magis intellectus ex superioribus causis. et ex prioribus enim sciunt cum non ex causis causis sciat. per quod aperte innuit quod hec scientia demonstrat aliarum principia per causas et non per causata. Et quia dixerat demonstrationem prime scientie descendere in alias scientias ad demonstrandum earum principia: quomodo hoc possit esse declarat dicens: Sed demonstratio non conuenit in aliud genus videlicet in aliud simpliciter: sicut autem dicitur est geometrice perspective et arithmetice in arithmeticas. Et per hoc iam reputat planum quomodo et prima scientia in alias descendat. **T**um igitur descensus geometrice in perspective et arithmetice in musicam: fit descensus subalternatus in subalternata vere: apparet manifeste intentione fuisse philosophi primam philosophiam in alias omnes descendere demonstrando: utpote in sibi vere subalternas. Et sic completa est secunda via declarandi propositum sumpta ex ordine demonstrationum precedentium ex suppositionibus scientie. **T**ertia vero via ad idem declarandum sumitur ex ordine demonstrationum diffinitiones accipientium pro medio. ubi considerandum est quod diffinitio nunquam potest vere demonstrari de illo cuius est diffinitio. Cuius ratio est. quia cum omnis demonstratio fit per medium: oportet necessario illud quod vere potest de aliquo demonstrari habere vere medium per quod demonstrat de illo: quod necessario et causa est verificatio eiusdem de eodem: quia verum medium causa est. **I**nter autem diffinitionem et diffinitum nullum cadit medium: sicut nec inter quidditatem et rem cuius est quidditas. non enim est dare causam propter quam homo fit animal rationale nisi quod animal rationale est: et similis est de alijs. ergo nullo modo potest vere demonstrari diffinitio de illo cuius est diffinitio. hoc autem veritatem habet in omni scientia tam subalternata quam subalterna.

Uidemus enim quod cognitio passionis secunde subalterna est cognitioni passionis prime: et similiter cognitio passionis prime subalterna est cognitioni subiecti. nam et passio secunda passioni prime: et passio prima subiecto subalternat sicut effectus sue cause: et tamen cum tota hac subalternatione non potest vere demonstrari de passione prima diffinitio sua per diffinitionem subiecti: nec de passione secunda demonstrari potest sua per diffinitionem passionis prime: sed de passione prima per diffinitionem suam demonstrari potest diffinitio secunde: et de subiecto per suam diffinitionem prime. et hoc facit illas cogniciones dici sibi inuicem subalternas. non igitur ad subalternationem scientiarum exigitur quod subalternas demonstrat diffinitionem datam in scientia subalternata de proprio diffinito in ipsa. quia cum hoc sit impossibile de re aliqua inueniri ut ostensum est: impossibile tamen esse aliquam scientiam dici prope subalternam: sed sufficit quod subalternas demonstrat subiectum et diffinitionem subiecti scientie subalterne de alio si demonstrari possit: sicut etiam ad hoc quod cognitio passionis dicat prope subalterna cognitio subiecti sufficit quod diffinitio quod est principium cognoscendi ipsam demonstrat de subiecto per diffinitionem eius: que similiter est ratio per quam ipsum cognoscit. **T**unc autem primus philosophus hoc facere potest et facit secundum naturam sue scientie de subiecto et diffinitione subiecti tam doctrinalis quam naturalis philosophie. **D**ico autem secundum naturam sue scientie: quia quando de ordine naturali scientiarum loquimur debemus attendere non ad ea que in scriptis ab hominibus sunt redacta sed ad ea potius que scientie de sua natura attribuunt. **Q**uod autem prime philosophie de sua natura attribuatur quod diximus patet si consideremus versus ad que sua consideratio se extendit. Nam primus philosophus diuidere habet ens per substantiam et accidentem et substantiam per corpoream et incorpoream: et hoc etiam omnia considerat. et quia quantum quod est subiectum in mathematicis est propria passio substantie corporee quam habet diffinire primus philosophus: et propria passio de suo subiecto demonstrari debet per diffinitionem subiecti: manifestum est quod et quantum et diffinitio quantum secundum naturam suam demonstrari potest de substantia corporea per diffinitionem ipsius: et non nisi a primo philosopho qui solus eius diffinitionem considerat. **S**imiliter etiam diuidit primus philosophus ipsum ens per ens in potentia: et ens in actu imperfecto: et ens in actu imperfecto: cuius proprium est esse mobile quod considerat physicus. et mobile quidem et eius diffinitio demonstrari potest de ente in actu imperfecto per diffinitionem ipsius. **N**am ens in actu imperfecto est ens carens complemento actualitatis: quod aptum natum est habere. et hoc est causa eius quod est esse ordinatum in actu acquiribile per motum vel mutationem: quod est diffinitio mobilis. **I**deo enim aliquid ordinatur ad actum aliquem acquirendum quod aptum natum est habere ipsum non tamen habet. **U**nde mobile comparatur ad illud sicut effectus ad causam et sicut proprium ad subiectum. **U**nde Avicenna.

Questio

in sua methaphisica dicit: Dicemus igitur qd hic posita de quibus tractabat in alijs scientijs sunt accidentalia in hac sciētia: quia sunt dispositōnes que accidunt ad esse et diuisiones eius. et ideo qd nō probat in alia sciētia probat in ista. quia enī diuidit h sciētia in substantiā et accidens: ideo sunt ei ppria. Et iterū in pmo sic: Contingit aut in hac sciētia vt demonstrent pncipia sciētiarū singulariū que inquirūt dispōnes vniuscuiusqz esse. igitur hec sciētia inquirūt dispositōnes esse et ea que sunt ei quasi partes et species quousqz venitur ad appropriatiōem ex qua prouenit subiectus naturalis: igitur pntam illā appropriatiōem ei et appropriatiōem ex qua prouenit subiectum disciplinalis dimittam ei: videlicet ad considerationē proprietatū eis cōuenientū: diffinitionem autē illius subiecti appropriati ei quod cōsiderat a pmo philosopho demonstrare de eo cui appropriatur spectat ad primū philosophū. Ex quibus omnibz euidenter cōcludit qd pnta philosophia sibi naturalē subalternat et doctrinalē et pfectius qz geometria pfectiua: cū ipsa demonstrare non possit diffinitionem visualis de linea eo qd visuale ex pncipijs linee non causat. Et sic completa est tertia via declarandi quod volumus sumpta ex ordine demonstrationū diffinitionem accipientū. p medio. **Q**uarta autē declaratio sumit ex eo qd ad eandē sciētiā pntet cōsiderare rem et modū rei. Ad cuius intelligētiā est considerādū qd duplices modi alicuius rei accipi possunt: quia generales et speciales. Et generales quidē proprie dicuntur qui rem sibi se consequunt. et isti quidē spectant simpliciter ad eandē sciētiā ad quā pertinet cōsiderare de re cuius sunt modi. Cuius ratio est. quia nunqz in aliqua sciētia potest haberi cognitio alicuius rei pfecta nisi pfecte eius ratio cognoscatur: nec ratio sibi se habēs diuersos modos potest cōplere cognosci nisi illi omnes modi sub quibz potest intelligi cognoscant. tales autē sunt modi rem sibi se cōsequētes qui necessario etiaz rationē similiter cōsequunt. et ideo de necessitate oportet qd vna simplex sciētia cōsiderat rem et modos generales ipsius. vnde sola methaphisica cōsiderat modos generales entis: et sola sciētia libri pōriū cōsiderat generales modos sillogismi. Modi autē speciales rei sunt qui rem cōsequunt ex applicatiōe ad aliquā materiā: sicut modi speciales sillogismi sunt illi qui ipm consequunt ex applicatione ad materiā necessariā vel probabilem: et visuale in linea dicit quēdā modū speciale sumendi lineā: quia cum applicatiōe ei ad mām sensibile. Et tales quidē modos cōsiderare non pertinet ad eandē simpliciter sciētiā ad quā spectat consideratio rei absolute sed ad eandem eo modo quo subalterna dicitur idēmpnitatē habere cum subalternatē. Unde modi cōsequētes sillogismi ex applicatione ad materiā necessariā spectat ad sciētiā libri posteriorū que subalternat

sciētie libri priorū: et visuale spectat ad pfectiū que subalternat geometrie. Nūc autē mobile et quantū sunt speciales modi entis: quia ipm consequētes ex applicatiōe ad materiā. Quantū enī consequit ens ex applicatiōe ad materiā intelligibilem: mobile vero ipm consequit ex applicatiōe ad materiā sensibile. ergo de necessitate oportet dicere: supposito qd ens mobile sit subiectū in naturalibus vt in pma questiōe declarātū est: et ens quantū in mathematicis qd vere et pfecte taz physica qz mathematica subalternat pme phie. Et hec ē quarta et vltima via ostēdendi dictū nostrū de subalternatione eē necessariū et cōtrariū impossibile. Et rō quidē facta in cōtrariū puerilis est eo qd peccat p fallaciā equiuocatiōis. nam p se nota aliqua dici possunt duplici de causa. Una quoqz causa ē ipsorū euidentia: quia videlicet eorum veritas est sic euidēs qd statim cū pponitur absqz h qd per alia notificentur apparent vera eē: et iccirco appellantur p se nota. Alia causa ē eorū primitas qz videlicet sunt ita pma qd ante se alia priora nō habēt p que demonstrēt: et ad talia ppe reducti ones facit solū illa que nulli subalternat qualis est prima phia. Naturalis et doctrinalis vero nō faciūt reductiones p se et proprie ad ista: sed ad p se nota primo modo quod subalternatione pfectas non impedit: sicut patet ex prebabit. **A**d primū igitur iam ex predictis patet responsio: quia naturalis et doctrinalis accipiūt tanqz ppria sua pncipia ea que de natura sua habent qd sunt conclusiones pbate in prima phia. **A**d secūdū vō responderi debet interimendo minozē. videm. n. qd mathematica diuiditur i quatuor sciētijs. scilicet arithmetica: geometria: astrologia: et musica. vnde et quadriualis dicitur: et tamē omnes tres subalternat arithmetice. **A**d tertium dicendum qd ex opposito diuiditur ppter oppositos modos participandi cōmune diuisiū: et modi quidē sub inuicē non cōtinentur sed res que sub illis modis accipiūt: sicut etiaz modus eēndi per se quod ē substantiē: et modus eēndi per aliud quod est propriū accidentis non continetur aliquo modo sub inuicē: sed res accidentis bene continet sub re substantie sicut effectus sub sua causa. Nam et hoc dat intelligere ipse modus essendi per aliud. Similiter autē dicendū est et in pposito. et similiter est dicendū ad quintū argumētū. **A**d quartū vero responderi debet per inter: mptōem maioris propōitiōis. solū enī anologa trāscēdētia non cōtinent in recta linea sub genere: contingit tamē re perire anologa non trāscēdētia: sicut sunt ratio cinatio et demonstratio et hmoi qd necessario sub determinato genere ordinant. **A**d sextū dicendum qd sibi naturā simpliciter loquēdo demonstratiōnes pme philosophie sunt potissime super omnes alias vt pote accipiētes prima omnium pncipia. **A**d septimū dicendū qd naturalis et doctrinalis rō dicitur ppter quid de bis que per sua

principia demonstrat: de principiis tamen suis dicitur
tamen quia et non propter quid: sed prima philosophia
est que dicitur propter quid de ipsis, nam per istud prin-
cipium prime philosophie, idem enim non est actus et
potentia secundum idem. demonstrat illud principium idem non esse
mouens et motus secundum idem: de quo naturalis secundum se dicitur
solum quia. per illud etiam principium impossibile est idem
esse et non esse, hoc conceditur et negatur: quod si ab equalibus
bus equalia demantur: que remanent esse equalia.
demonstrari potest demonstratio dicitur propter quid
verum esse principium quod opinamur, vel ut propter locum
mur quod ore dicitur esse falsum, et hoc quidem sufficit
ad subalternationem perfectam. **Ad. viii.** dicendum quod
subiectum prime philosophie non est ens dicitur de substantiis
immortalibus solum: sed ens in quantum ens, dicitur autem primus
philosophus id solum considerare quod separatim est secundum esse et
rationem a materia: non quia in hac esse non possit: sed quod esse
ei quod considerat ut subiectum proprium non est per materiam
sensibile constitutum: quod tunc extra ipsam inueniri non
possit: sicut etiam esse quantitatis quod solum per naturam com-
stitutum non potest aliquo modo extra ipsam in aliquo
inueniri: sicut inuenitur ens quod considerat metaphysica
philosophia, et quia mobile dicitur motum talis entis in quantum
ipsum ex determinatione ad sensibile materiam, et hoc considerat
philosophus naturalis: apparet manifeste quod subiectus
naturalis philosophie ex additione se habet ad subiectum prime philosophie
Ad. ix. dicendum quod ens in quantum ens est primo intentum
in prima philosophia tanquam totum subiectum: sed substantie
immortales dicitur inter alia ibi principaliter intendere: quia
in eis primo et maxime reseruat ratio huius subiecti
que in alijs etiam reseruat nisi non sic perfecte mouetur.
Ad. x. dicendum quod si nullus ens esset nec esse posset
propter mobile: motus esset prima passio entis in quantum ipsum
secundum se: nec tunc esset alia consideratio entis in quantum
ens et consideratio motus: nisi eo quo est alia consi-
deratio subiecti a consideratione passionis proprie: que di-
uersitas considerationis non diuersificat scientiam, et ideo
tunc naturalis philosophia ad quam spectat considerare de motu
consideraret etiam de ente in quantum ens, et ideo non potest
esse una scientia de ipso secundum se sumptio et considerato sub
preparatibus conuenientibus non solum mobilibus nec solum
immobilibus sed omnibus. **Ad. xi.** dicendum quod si talis
naturalis quod primus philosophus considerat motorem separatim: non ideo
tamen sunt considerationis equalis, quod primus philosophus consi-
derat ut ait Avicenna in sua methaphysica secundum id quod est in
esse et in natura sua: naturalis vero considerat ipsum ratione
cuiusdam sui effectus: sicut ratione motus, perfluens ab
ipso, et hoc consideratio est posterior et inferior quam prima.
Item primus philosophus ipsum considerat in quantum est principium et
causa eandem: naturalis vero solum in quantum est principium
motus, et hec consideratio est omnino minus vltima quam prima.
Ad. xii. dicendum sicut in determinatione dicitur
quod principia cosa que sunt communes animi conceptio-
nes: nisi non ingrediant secundum substantiam demonstrationes
diffinitiones accipientes per medio: ingrediunt tamen
illas que ex ipsis ponuntur vel supponuntur, procedunt. Item
primus philosophus etiam aliquas diffinitiones considerat per quas
potest alias demonstrare sicut supra patuit. **Ad. xiii.**

dicendum quod secundum quod dicit Avicenna in sua methaphysica, quod est
naturalis et primus philosophus considerationem faciat per effectum
de primo motore: non tamen hoc est per eandem rationem
quod naturalis ex preteritate sue scientie habet quod tale consi-
derationem faciat: cum talis scientia ad ipsum separatim mo-
torem non peringat nisi ratione motus fluens ab ipso. Pri-
mus vero philosophus secundum naturam sue scientie directe considerationem
non de ipso facere per ea que sibi de sua essentia et natura
conueniunt. considerationem vero tradit ex effectibus sum-
ptis propter nostri intellectus infirmitatem que est aptus
naturalis per effectum in causis cognoscere ascendere. **Ad
xiii.** dicendum quod non oportet subiectum scientie subalterna-
te immediate contineri sub subiecto subalternatis
quia nec linea visualis immediate sub continuo con-
tinetur quod est subiectum geometrie: sed immediate con-
tinetur sub linea que est pars illius subiecti, et ens quod est
mobile et ens quantum sibi se habet ad subiectum prime scientie:
ut ex prehabitis patet.

Questio tertia.

Questio tertia

Questio tertia
est. Utrum oim corporaliu sit eadez
ma. Et videt q sic. Illud eniz
qd est in potetia ad formas ex-
tremas est in potetia ad oes: s;
materia generabiliu est in potetia ad formas ma
les extremas: quia e in potetia ad infinita forma;
male vtpote ad forma elementalē. **Itē** est in po-
tentia ad forma suprema: vtpote ad aiam intel-
lectiuā que est nobilissima formarū. ergo est in po-
tentia ad omnes medias: s; medie sunt omnes q
sunt altiores forma elementalī et inferiores aia in-
tellectiuā: et talis est forma celestis: cū ipa non sit
principiu intelligēdi. ergo materia generabiliu est
in potetia ad oes formas celestes. **P**reterea. si
probatu fuerit corp celeste eē corruptibile: cum
oim corruptibiliu sit vna mā: probatu erit statim
q oim corporaliu sit vna mā. Quod autē ipm sit
corruptibile sic ostēdit. Corp celeste: aut h; vtu-
tem ad duratōem infinitā: aut finitam tm. Si ad
infinitā cū corp tale sit finite magnitudinis i ma-
gnitudine finita: tūc erit virt infinita. qd ē imposs-
bile. h; igit virtutē solū ad finitā duratōez. Finies-
tur ergo quādoq; sua duratio et ipm ncco p ois
corruptē. ex quo cōcludit ncco vt videt q eadez
sit materia celi et materia istorum inferiorum.
Preterea quoz est idē genus ipsoz est eadem
mā. sed oia corporalia cōueniūt in hoc genere qd ē
corp. g oia corporalia cōueniūt i vna mā. **S**i. di.
q corp no pdicaf vninoce de corpe generabili et
incorruptibili. Cōtra idē ē vninoce pdicari qd p-
dicari fm idē nomē et fm eandē rōnē. sed de cor-
pore generabili et incorruptibili pdicaf fm idem
nomē et eandē diffinitionē: qd p; siue accipiat
diffō corpis qd est subā: siue diffō corpis qd ē q-
titas: tā corp generabile q; ungenerabile ipsā pti